sapientia tanquam in sella sua, tanquam in throno suo, et inde iudicat quidquid iudicat. Ergo erant throni sapientiae, et ideo dixit illis Dominus: *Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* (Mt 19,28). Sic et ipsi sedebunt super duodecim sedes, et ipsi sunt sedes Dei: de illis quippe dictum est, *Ibi enim sederunt sedes*. *Quoniam ibi sederunt sedes*. Qui sederunt? *Sedes*. Et qui sunt sedes? De quibus dictum est, *Anima iusti, sedes sapientiae*. Qui sunt sedes? Caeli. Qui sunt caeli? Caelum. Quod est caelum? De quo dicit Dominus, *Caelum mihi sedes est*. Et ipsi iusti sunt sedes, et habent sedes; et in illa Ierusalem sedebunt sedes. Ad quam rem? *In iudicium*. *Sedebitis*, inquit, *super duodecim sedes*, o vos sedes, *iudicantes duodecim tribus Israel*. Quos iudicantes? Infra qui sunt in terra. Qui iudicabunt? Qui facti sunt caelum. Illi autem qui iudicabuntur, in duas partes dividuntur; una ad dexteram, altera ad sinistram erit. Iudicabunt cum Christo sancti. *Veniet enim in iudicium cum senioribus populi*, ait Isaías (Is 3,14). Alii sunt ergo qui cum illo iudicabunt; alii qui ab illo iudicabuntur, et ab illis qui cum eo iudicabunt. Dividentur ergo isti in duas partes: una ponetur ad dexteram, cui enumerabuntur eleemosynae quas fecerunt; alia ponetur ad sinistram, cui enumerabitur crudelitas, et sterilitas misericordiae. Et illis ad dexteram constitutis dicetur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Quare? *Esurivi*, inquit,

teis de comer; y ellos le dirán: *¿Cuándo te vimos hambriento?* Entonces El les contestará: *Cuando lo hicisteis con uno de mis pequeñuelos, conmigo lo hicisteis.* Luego ¿qué es esto, hermanos? Que ellos juzgarán a aquellos de quienes se dijo que se hiciesen amigos mediante las riquezas de la iniquidad, *para que ellos os reciban en las eternas moradas.* Los santos, que obraron misericordia, se sentarán con el Señor a dictaminar, y llevarán a los separados a la derecha al reino de los sielos. Esta es la paz de Jerusalén. ¿En qué consiste la paz de Jerusalén? En unir las obras corporales de misericordia con las obras espirituales de la predicación para que se haga la paz dando y recibiendo, pues el Apóstol dijo que estas limosnas eran la cuenta del cargo y data, pues escribe: *Si nosotros hemos sembrado para vosotros bienes espirituales, ¿será gran cosa que recolectemos vuestros bienes carnales?* Sobre este asunto dice también en otro sitio: *El que cogió mucho, no tuvo más, y el que cogió poco, no tuvo menos.* ¿Por qué no tuvo más el que cogió mucho? Porque lo que tenía de sobra lo dio al indigente. ¿Por qué el que cogió poco no tuvo menos? Porque recibió de aquel a quien le sobraba *para que hubiese —dice—igualdad.* Esta es la paz de la que se dice: *Haya paz en tu fortaleza.*

10 [v.6]. Porque después de haber dicho: *Porque allí se sentaron las sillas para juzgar; sillas en la casa de David,* es decir, sillas en la familia de Cristo, a la que alimentaron en la vida, a continuación dice como a las mismas sillas: *Preguntad por las cosas que atañen a la paz de Jerusalén.* ¡Oh vosotras sillas, que os

et dedistis mihi manducare. Et illi: *Quando te vidimus esurientem?* Et ille: *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Mt 25,31.45). Ergo quid est, fratres? Illi iudicabunt de quibus dictum est ut fiant amici de mammona iniquitatis; *ut et ipsi,* inquit, *recipiant vos in aeterna tabernacula* (Lc 16,9). Sancti sedebunt cum Domino attendere qui fecerunt misericordiam, et assument illos separatos in dexteram in regnum caelorum: et ipsa est pax Ierusalem. Quae est pax Ierusalem? Ut opera misericordiae corporalia iungantur operibus praedicationis spiritualibus, et fiat pax dando et accipiendo. Ait enim Apostolus, qui rationem dati et accepti dixit esse istas eleemosynas (Phil 4,15); ait ergo, *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus?* (1 Cor 9,11). Et de ipsa re ait alio loco, *Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non defuit illi.* Quare, *Qui multum, non abundavit?* Quia quod plus habebat, dedit indigenti. Et quid est, *Qui modicum, non defuit illi?* Quia accepit ab illo qui abundavit, *ut fiat,* inquit, *aequalitas* (2 Cor 15,14). Ipsa est pax de qua dicitur, *Fiat pax in virtute tua.*

10 [v.6]. Namque cum dixisset, *Quoniam ibi sederunt sedes in iudicium, sedes super domum David,* id est, super familiam Christi, cui dederunt in tempore cibaria; statim tanquam ipsis sedibus ait, *Interrogate quae ad pacem sunt Ierusalem.* O vos sedes, qui iam sedetis ut iudicetis, et facti estis sedes Domini iudicantis (quoniam qui iudicant,

sentáis para juzgar y que fuisteis hechas sillas del Señor que juzga, ya que quienes juzgan preguntan y quienes son juzgados son preguntados!, *preguntad—dice—por las cosas que atañen a la paz de Jerusalén.* ¿Qué descubrirán preguntado? Que unos obraron misericordia y otros no. A quienes encuentren que obraron misericordia, los llamarán a Jerusalén, porque las obras de misericordia *atañen a la paz de Jerusalén.* El amor, hermanos, es una gran fuerza, el amor es de gran valor. ¿Quieres conocer qué gran poder tenga el amor? El que por algún impedimento no pudiese cumplir lo que Dios manda, ame al que lo cumple, y en él lo cumplirá. Atienda vuestra caridad. Un hombre, por ejemplo, tiene esposa, a la cual no puede abandonar, pues conviene que obedezca al Apóstol, que dice: *Pague el marido a la mujer la deuda;* y también; *Estás atado a la mujer; no busques desatadura.* En estas circunstancias, se le ocurre que es mejor la vida de la cual dice el Apóstol: *Quisiera que todos fuesen como yo.* Pues bien, mira: a los que hicieron esto, los ama, y en ellos cumple lo que por sí no puede cumplir. Fuerte cosa es el amor. El es nuestra virtud, porque, si no lo tenemos, de nada nos sirve lo que tengamos fuera de él, pues el Apóstol dice: *Si hablare las lenguas de los hombres y de los ángeles y no tuviese caridad o amor, me hice instrumento de bronce que suena o címbalo que tañe;* y añadió algo de mucho valor: *Y si distribuyese toda mi hacienda y si entregase mi cuerpo a las llamas, si no tuviere caridad, de nada me sirve.* Por tanto, si existe sólo la caridad, aun cuando no halle nada que pueda distribuir a los pobres, ame. Dé únicamente un

interrogant; qui iudicantur, interrogantur), *Interrogate,* inquit, *quae sunt ad pacem Ierusalem.* Interrogando quid invenient? Alios fecisse misericordiam, alios non fecisse. Quos invenient fecisse misericordiam, ipsos vocabunt ad Ierusalem; quia ipsa sunt ad pacem Ierusalem. Dilectio fortis res, fratres; dilectio fortis res. Vultis videre quam sit fortis dilectio? Quisquis per aliquam necessitatem non poterit implere quod iubet Deus, amet illum qui implet, et in illo implet. Intendat Charitas vestra. Verbi gratia, uxorem habet, quam dimittere non potest; oportet ut obtemperet Apostolo dicenti. *Uxori vir debitum reddat;* et, *Alligatus es uxori? ne quaesieris solutionem.* Venit in mentem quia melior est illa vita de qua dicit idem apostolus, *Vellem omnes esse sicut meipsum* (1 Cor 7,3.27.7). Attendit eos qui hoc fecerunt; amat eos, et in ipsis implet quod in se non potest. Fortis res est dilectio. Ipsa est virtus nostra; quia si in illa non fuerimus, nihil prodest quidquid aliud habuerimus. *Si linguas hominum loquar,* dicit Apostolus, *et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum quasi aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens.* Adiungit aliud magnum: *Quod si distribuero omnem substantiam meam, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (ib. 13,1.3). Si autem sit sola charitas, quae non inveniat quod distribuatur pauperibus, diligit: solum calicem aquae frigidae det (Mt 10,42); tantum illi imputabitur, quantum Zacchaeo qui dimidium patrimonii donavit pauperibus (Lc 19,8). Quare

vaso de agua fría, y se le imputará tanto como a Zaqueo, que dio la mitad de su patrimonio a los pobres. ¿Cómo es esto? El da poco, Zaqueo mucho, y, sin embargo, ¿se le imputa tanto como a Zaqueo? Igual ciertamente. El poder es desigual, pero la caridad igual.

11. Ellos preguntan. Vosotros pensad lo que sois. Ved que ya se nos dijo: *Iremos a la casa del Señor*. Ciertamente que nos hemos regocijado con aquellos que nos dijeron: *Iremos a la casa del Señor*. Luego ved si vamos. Pero no vamos con los pies, sino con los afectos. Ved si vamos. Cada uno de nosotros se pregunte a sí mismo cómo se porta con el pobre santo, con el hermano necesitado, con el mendigo indigente, vea si no son mezquinas sus entrañas. Ve que te han de interrogar las sillas que se sentarán en el juicio y deben hallar las cosas que atañen a la paz de Jerusalén. ¿Cómo interrogarán? Como sillas de Dios. Dios pregunta. Si a Dios está oculto algo, entonces puede escaparse algo a la mirada de aquellas sillas que preguntan. *Interrogad por las cosas que pertenecen a la paz de Jerusalén*. ¿Cuáles son las cosas que tocan a la paz de Jerusalén? *La abundancia para los que te aman*. Dirige la voz a la misma Jerusalén y dice: *Habrà abundancia para los que la aman*. De pobreza se pasará a la abundancia; aquí son pobres, allí serán ricos; aquí son débiles, allí fuertes; aquí necesitados, allí abastados. ¿Por qué serán ricos? Porque dieron aquí lo que recibieron temporalmente de Dios y allí recibieron lo que Dios retribuirá eternamente después. Aquí, hermanos míos, los ricos son pobres. Al rico le conviene reconocerse pobre, ya que, si se

hoc? Ille tam modicum dedit, ille tam multum dedit, et tantum illi imputabitur? Tantum plane. Impar enim facultas, sed non impar charitas.

11. Illi ergo interrogant; vos cogitate quid estis. Iam ecce dictum est nobis, *In domum Domini ibimus*. Iucundati sumus certe in his qui dixerunt nobis, *In domum Domini ibimus*. Videte ergo si imus. Non enim pedibus imus, sed affectibus. Videte si imus; interroget se unusquisque vestrum qualis est erga pauperem sanctum, erga indigentem fratrem, qualis est erga indigentem mendicum: videat si viscera eius non sunt angusta. Quia interrogare te habent sedes quae sedebant in iudicium, et debent invenire quae sunt ad pacem Ierusalem. Et quomodo interrogant? Tanquam sedes Dei. Deus interrogat. Si Deum latet aliquid, et illas sedes aliquid interrogantes fugere potest. *Interrogate quae sunt ad pacem Ierusalem*. Sed quae sunt ad pacem Ierusalem? *Et abundantia, inquit, his qui diligunt te*. Ad ipsam Ierusalem convertit vocem. Abundantia est illis qui diligunt eam. Abundantia ex inopia: hic inopes, ibi abundantes; hic infirmi, ibi firmi; hic egeni, ibi divites. Unde facti divites? Quia dederunt hic quod acceperunt a Deo ad tempus, et acceperunt ibi quod postea Deus retribuet in aeternum. Hic, fratres mei, et divites pauperes sunt. Bonum est diviti ut agnoscat se pauperem: si enim plenum se putat, tumor est ille, non plenitudo. Agnoscat se inanem, ut

crea abastecido, es un engreído, no un repleto. Se reconozca vacío para poder ser llenado. ¿Qué tiene? Oro. ¿Qué cosa no tiene? La vida eterna. Vea lo que tiene y lo que no tiene. Hermanos, de lo que tiene, dé, para que reciba lo que no tiene. Compre con aquello que tiene lo que no tiene, y *tendrán abundancia los que te aman*.

12 [v.7]. *Haya paz en tu fortaleza*. ¡Oh Jerusalén, oh ciudad que eres edificada como ciudad, que participas del *idipsum* de El mismo!, *en tu fortaleza haya paz, haya paz en tu amor, porque tu fortaleza o virtud es el amor*. Oye lo que dice el Cantar de los Cantares: *El amor es más fuerte que la muerte*. Sentencia sublime, hermanos, es: *El amor es más fuerte que la muerte*. No puede expresarse con más sublimidad la fortaleza del amor que diciendo: *El amor es más fuerte que la muerte*. ¿Quién se enfrenta a la muerte, hermanos? Atienda vuestra caridad. Se hace frente al fuego, a las olas, a la espada; se resiste a los príncipes, a los reyes. Pero se acerca sola la muerte, ¿y quién se opone a ella? Nada hay más fuerte que ella. Por eso la caridad se compara a su fortaleza; y además se dijo que el amor es más fuerte que la muerte. Pues como el amor mata lo que fuimos, para que seamos lo que no éramos efectúa en nosotros cierta muerte. Con esta muerte murió el que decía: *El mundo está crucificado para mí, y yo para el mundo*. Con esta muerte estaban muertos aquellos a quienes decía: *Muertos estáis, y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios*. *El amor es más fuerte que la muerte*. Luego si es más fuerte, es poderoso y de gran fortaleza y él es la misma fortaleza, y por

possit impleri. Quid habet? Aurum. Quid nondum habet? Vitam aeternam. Attendat quid habeat, et videat quid non habeat. Fratres, ex eo quod habet, det, ut accipiat quod non habet; emat ex eo quod habet, illud quod non habet. *Et abundantia his qui diligunt te*.

12 [v.7]. *Fiat pax in virtute tua*. O Ierusalem! o civitas quae aedificaris ut civitas, cuius participatio tua in idipsum, *fiat pax in virtute tua, fiat pax in dilectione tua*; quia virtus tua, dilectio tua. Audi Cantica canticorum: *Valida est sicut mors dilectio* (Cant 8,6). Magnum verbum, fratres, *Valida est sicut mors dilectio*. Magnificentius exprimi non potuit fortitudo charitatis, quam ut diceretur, *Valida est sicut mors dilectio*. Quis enim resistit morti, fratres? Intendat Charitas vestra. Resistitur ignibus, undis, ferro; resistitur potestatibus, resistitur regibus: venit una mors, quis ei resistit? Nihil illa fortius. Propterea viribus eius charitas comparata est, et dictum est, *Valida est sicut mors dilectio*. Et quia ipsa charitas occidit quod fuimus, ut simus quod non eramus; facit in nobis quandam mortem dilectio. Ipsa morte mortuus erat qui dicebat, *Mundus mihi crucifixus est, et ego mundo* (Gal 6,14): ipsa morte mortui erant quibus dicebat, *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col 3,3). *Valida est sicut mors dilectio*. Si ergo valida

ella gobiernan los fuertes a los débiles, el cielo a la tierra, las sillas a los pueblos; de aquí que *haya paz en tu fortaleza*, haya paz en tu amor. Y por esta fortaleza, por este amor, por esta paz, *haya abundancia en tus torres*, es decir, en tus alturas. Pocos se sentarán a juzgar, pero la multitud colocada a la derecha constituirá el pueblo de aquella ciudad. Muchos pertenecerán a cada una de las alturas, de los excelsos, por los que han de ser recibidos en las moradas eternas, y así habrá abundancia en sus torres. Sin embargo, el colmo de las delicias y la plenitud de las riquezas es el mismo Dios, el mismo *idipsum*. Aquel de quien participa la ciudad en la permanencia; ella será también nuestra abundancia. ¿Por qué medio? Por la caridad, es decir, por la fortaleza. ¿En quién se halla, hermanos, la caridad? En aquel que no busca en esta vida su propio interés. Oye decir al Apóstol que posee la caridad: *Agradad a todos en todo, como yo agrado a todos en todo*. Pero entonces, ¿en dónde está, ¡oh Apóstol!, lo que dijiste: *Si todavía agradare a los hombres, no sería siervo de Cristo*, pues ahora dices que agradas, ahora exhortas a que también ellos agraden? Pero allí no establece que cada uno agrade por sí y no por la caridad. El que busca su gloria, no busca la salud de los demás. Pues dice: *Como yo también agrado a todos en todo, no buscando mi propio interés, sino el de los muchos, para que se salven*.

13 [v.8]. Por eso también, hablando aquí de la caridad, dice: *Por mis hermanos y mis allegados hablaba paz de ti*. ¡Oh

est, fortis est et magnae virtutis, et ipsa est virtus, et per ipsam reguntur infirmi a firmis, terra a caelo, populi a sedibus; ideo, *Fiat pax in virtute tua*, fiat pax in dilectione tua. Et per istam virtutem, per istam dilectionem, per istam pacem, fiat *abundantia in turribus tuis*: id est, in excelsis tuis. Pauci enim se debent in iudicio; sed multi ad dexteram positi faciunt populum civitatis illius. Multi enim pertinebunt ad singulos quosque excelsos, a quibus recipiantur in tabernacula aeterna; et erit abundantia in turribus eius. Plenitudo autem deliciarum et sufficientia divitiarum ipse Deus, ipse *idipsum*, ipse cuius participatio est civitatis in *idipsum*: ipsa erit et abundantia nostra. Sed unde? Per charitatem, hoc est, per virtutem. In quo autem est charitas, fratres? Qui non sua quaerit in hac vita (Phil 2,4.21). Audi Apostolum habentem charitatem: ait, *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo*. Ubi est ergo quod dixisti, *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem?* (Gal 1,10) et modo dicis te placere, modo hortaris ut et illi placeant? Sed non ibi posuit finem, ut quis propter se, non propter charitatem placeat. Qui gloriam suam quaerit, non quaerit salutem aliorum. Ait enim: *Sicut et ego omnibus per omnia placeo, non quaerens quod mihi prodest, sed quod multis, ut salvi fiant* (1 Cor 10,32.33).

13 [v.8]. Ideo et hic cum de charitate diceret: *Propter fratres meos, inquit, et propinquos meos, loquebar autem pacem de te*. O Ierusalem,

Ierusalén, ciudad que participa en el "idipsum" en el mismo, yo en esta vida, en esta tierra; yo pobre peregrino y gimiendo, sin gozar todavía de tu paz, no la predico por mí, como lo hacen los herejes, que, buscando su gloria, dicen: "La paz con vosotros", y no poseen la paz que anuncian a los pueblos. Pues, si tuviesen paz, no rasgarían la unidad. Mas yo, dice, *hablaba paz de ti*. ¿Por qué motivo? *Por causa de mis hermanos y de mis allegados*; no por mi honra, no por mi dinero ni por mi vida, puesto que *Para mí el vivir es Cristo, y el morir ganancia*. Pero *hablaba paz de ti por causa de mis hermanos y de mis allegados*, pues él deseaba morir y estar con Cristo; mas como debía predicar estas cosas a los hermanos y allegados, *el permanecer en la carne—dice—me es necesario por vosotros*. *Por mis hermanos y mis allegados hablaba paz de ti*.

14 [v.9]. *Por motivo de la casa del Señor, Dios mío, pedí bienes para ti*. No pedí bienes atendiendo a mí, porque entonces no pediría para ti, sino para mí, y, por tanto, ni yo los tendría, porque no los pediría para ti; pero *por la casa del Señor, Dios mío*: por la Iglesia, por los santos, por los peregrinos, por los necesitados, para que suban; porque les dijimos: *Iremos a la casa del Señor*. Por esta casa del Señor, Dios mío, pedí bienes para ti. Hermanos, posesionaos de estas cosas necesarias y prolijas, comedlas, bebedlas, fortaleceos, corred y apoderaos de ellas.

civitas cuius participatio in idipsum, ego in hac vita et in hac terra, ego pauper, peregrinus et gemens, nondum perfruens pace tua, et praedicans pacem tuam; non propter me illam praedico, sicut haeretici, qui quaerentes gloriam suam dicunt, Pax vobiscum: et pacem non habent quam populis praedicant. Si enim haberent pacem, non conscinderent unitatem. Ego, inquit, *loquebar pacem de te*. Sed quare? *Propter fratres meos et propinquos meos*: non propter honorem meum, non propter pecuniam meam, non propter vitam meam; nam, *Mibi vivere Christus est, et mori lucrum*. Sed *loquebar pacem de te, propter fratres meos et propinquos meos*. Nam cupiebat ipse *dissolvi, et esse cum Christo*: et qui ista praedicaret propinquis et fratribus, *Manere*, inquit, *in carne, necessarium propter vos* (Phil 1,21.23.24). *Propter fratres meos et propinquos meos, loquebar autem pacem de te*.

14 [v.9]. *Propter domum Domini Dei mei, quaesivi bona tibi*. Non propter me quaesivi bona: nam non tibi quaererem, sed mihi; ideo nec ego haberem, quia non tibi quaererem: sed, *Propter domum Domini Dei mei*, propter Ecclesiam, propter sanctos, propter peregrinos, propter inopes, ut ascendant; quia dicimus eis, *In domum Domini ibimus: propter ipsam domum Domini Dei mei, quaesivi bona tibi*. Haec, fratres, prolixiora et necessaria carpite, manducate, bibite; convalescite, currite, apprehendite.

SALMO 122

[FERVIENTE PETICIÓN DEL AUXILIO DIVINO]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Empeñé exponer a vuestra caridad por orden los cánticos del que sube; del que sube y del que ama; del que sube, por lo mismo que es amante. Todo amor o sube o baja. Por el buen deseo nos elevamos a Dios y por el malo nos precipitamos al abismo. Pero como ya caímos arruinados por el mal deseo, si conocemos quién no cayó, sino que bajó a nosotros, no nos queda más que subir uniéndonos a El, porque por nuestras fuerzas no podemos. El mismo Señor nuestro Jesucristo dijo: *Nadie sube al cielo sino el que descendió del cielo, el Hijo del hombre, que está en el cielo.* Esto parece como si sólo lo hubiera dicho de sí mismo. Luego ¿los demás han de quedar abajo, ya que sólo sube el que únicamente descendió? ¿Qué deben hacer los demás? Unirse a su Cuerpo para que haya un solo Cristo que baja y sube. Bajó la Cabeza y sube con el Cuerpo, pues se vistió de la Iglesia, que *se presentó a sí mismo sin mancha ni arruga.* Luego sólo El sube. Pero también nosotros, cuando de tal modo estamos en El, que somos sus miembros en El, pues entonces es uno con nosotros; y de tal manera uno, que siempre es uno. La unidad nos entrelaza al uno, y así únicamente no suben con El los que no quieren ser uno con El. Empero, El, que se halla en el cielo, in-

PSALMUS 122

SERMO AD PLEBEM

1. Ascendentis cantica ex ordine cum Sanctitate vestra consideranda suscepi; ascendentis et amantis, et ideo ascendentis quia amantis. Omnis amor aut ascendit, aut descendit. Desiderio enim bono levamur ad Deum, et desiderio malo ad ima praecipitamus. Sed quia iam malo desiderio lapsi cecidimus; superest nobis, si agnoscimus quis ad nos non ceciderit, sed descenderit, haerendo illi ascendere; quia viribus nostris non possumus. Ipse dixit Dominus noster Iesus Christus, *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis qui est in caelo* (Io 3,13). Tanquam de se solo videtur dixisse. Ergo caeteri remanserunt, quia solus ascendit, qui solus descendit? Quid debent facere caeteri? Uniri corpori ipsius, ut sit unus Christus, qui descendit et ascendit. Descendit caput, ascendit cum corpore; vestitus Ecclesiam suam, quam sibi exhibuit sine macula et ruga (Eph 5,27). Solus ergo ascendit. Sed et nos quando cum illo sic sumus, ut in illo membra eius simus; et nobiscum solus est, et ideo unus, et semper unus. Unitas nos compaginat uni: et illi soli cum illo non ascendunt, qui cum illo unus esse noluerint. Tam vero quoniam ipse qui in caelo positus est, et carne suscitata immortalis, per quam fuit

mortal, con la carne resucitada, por la que fue temporalmente mortal, sin soportar en el cielo persecuciones, ultrajes y oprobios, como se dignó soportar estas cosas por nosotros cuando estuvo en la tierra, compadeciéndose de su Cuerpo, que padecía en la tierra, dijo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* A El no le tocaba ya nadie, y, no obstante, clamaba desde el cielo diciendo que padecía persecución. Por tanto, no debemos perder la esperanza; es más, debemos presumir con gran confianza que, si está con nosotros en la tierra por la caridad, por esta misma caridad estamos nosotros con El en el cielo. Dijimos de qué modo está con nosotros en la tierra al hablar de la voz que se oyó desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?*, siendo así que Saulo no le tocaba, es más, ni le veía. Pero ¿cómo se demuestra que nosotros estamos con El en el cielo? Por el mismo apóstol San Pablo, que dice: *Si resucitasteis con Cristo, buscad las cosas de lo alto, en donde Cristo está sentado a la derecha de Dios; pensad en las cosas que están en lo alto, no en las que están sobre la tierra. Porque moristeis y vuestra vida se halla escondida con Cristo en Dios.* Luego El está aún abajo, y nosotros estamos arriba; El está abajo con la ternura de la caridad, y nosotros arriba con la esperanza de la caridad. *Pues con la esperanza hemos sido salvados.* Pero como nuestra esperanza es segura, aun cuando lo que nos sobrevenga es futuro, se habla de nosotros como ya acontecido.

2 [v.1]. Suba, pues, este cantor; pero de cada uno de vuestros corazones cante aquí el hombre, y cada uno sea este hombre. Cuando cada uno en particular canta esto, como todos sois uno en Cristo, un hombre es el que canta y no dice: "A ti, Señor, ele-

ad tempus mortalis, et nihil in caelo persecutionum patiens, nihil martirum et opprobriorum, sicut in hac terra quando pro nobis omnia sustinere dignatus est; compassus tamen corpori suo in terra laboranti, dixit, *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4) iam ipsum nemo tangebatur, et se pati persecutionem de caelo clamabat: non praeter spem esse debemus, imo cum magna fiducia praesumere, quia si per charitatem ipse nobiscum in terra est, per eandem charitatem et nos cum eo in caelo sumus. Sed diximus quemadmodum nobiscum ipse in terra sit; vocem eius diximus de caelo sonantis, *Saule, Saule, quid me persequeris?* cum eum Saulus omnino non tangeret, sed nec videret: quomodo autem ostenditur quia et nos cum illo in caelo sumus? Eodem ipso Paulo apostolo dicente: *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (Col 3,1-3). Ergo et ille adhuc deorsum est, et nos iam sursum sumus: ille deorsum est compassione charitatis, nos sursum sumus spe charitatis. *Spe enim salvi facti sumus* (Rom 8,24). Sed quia spes nostra certa est; quamvis futurum sit, sic de nobis dicitur, quasi iam factum sit.

2 [v.1]. Ascendat ergo iste cantor; sed de unoquoque corde vestrum cantet hic homo, et unusquisque sit iste homo. Cum enim dicitis

vamos nuestros ojos”, sino: *A ti, Señor, elevé mis ojos*. Debéis, pues, pensar que habla cada uno de vosotros, pero principalmente habla aquel uno que también se halla difundido por todo el orbe terráqueo. Uno es el que habla, y éste dice en otro sitio: *Desde los confines de la tierra clamé a ti estando angustiado mi corazón*. ¿Quién es este que clama desde los confines de la tierra? ¿Qué hombre solo se difundió hasta los términos de la tierra? Todo hombre puede clamar en su propia región; pero ¿acaso hasta los confines de la tierra? Mas la heredad de Cristo, de la que se dijo: *Te daré las gentes en heredad, y en posesión tuya los términos de la tierra*, clama y dice: *Clamé a ti desde los confines de la tierra estando mi corazón angustiado*. Se angustie nuestro corazón y clamemos. ¿Por qué se angustiará nuestro corazón? No por las cosas que también padecen aquí los malos, es decir, porque padecen daños, puesto que, si nace de aquí la angustia del corazón, es nada. Pues ¿qué extraordinario es que se angustie el corazón por haber perdido, queriéndolo Dios, a alguno de tus seres queridos? Por esto se angustian también los corazones de los infieles. Esto lo padecen también quienes aún no creyeron en Cristo. ¿Por qué se angustia el corazón cristiano? Porque aún no vive con Cristo. ¿Por qué se angustia el corazón cristiano? Porque peregrina y anhela la patria. Si por esto se angustia tu corazón, aun cuando seas feliz en cuanto al siglo, gimes. Y si afluyen a ti todas las cosas prósperas y por todas partes te sonrío el mundo, con todo, gimes, porque te ves colocado en la peregrinación; y si percibes que tienes la que es felicidad a los ojos de los necios, mas no la